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DEPARTAMENTUL de FORMARE PSIHOPEDAGOGICĂ 

PLAN DE ÎNVĂŢĂMÂNT pentru PROGRAMUL de FORMARE PSIHOPEDAGOGICĂ 

30 CREDITE 

NIVELUL I ( 3 ani ) 

Perioada de şcolarizare 2021-2024 

Nr. 
Crt. 

COD 
disciplină 

Disciplinele de învăţământ semestrul Numărul 
de 

săptămâni 

Numărul de 
Ore pe săptămână 

Totalul orelor Evaluare Credite 

 
0 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

C A C A Total  
10 

 
11 5 6 7 8 9 

 
ANUL I 

 

1. PFPNI-01 
DF 

Psihologia educaţiei 
 

1 14 2 2 28 28 56 E 5 

2. 
PFPNI-02 

DF 

Pedagogie 1 
-Fundamentele pedagogiei 
-Teoria şi metodologia curriculumui 

 
2 
 

 
14 

 
2 

 
2 

 
28 

 
28 

 
56 

 
E 

 
5 

 
ANUL II 

 

3. PFPNI-03 
DF 

Pedagogie 2 
-Teoria şi metodologia instruirii 
-Teoria şi metodologia evaluării 

 
3 

 
14 

 
2 

 
2 

 
28 

 
28 

 
56 

 
E 

 
5 

4. PFPNI-04 
DS 

Didactica specializării în: 
PSIH/EFS/KMS/EPM 

4 14 2 2 28 28 56 E 5 

 
 



ANUL III 
 

5. PFPNI-05 
DS 

Instruire asistată de calculator 
 

5 14 1 1 14 14 28 C 2 

6. 
PFPNI-06 

DS 

Practică pedagogică de  
specialitate în învăţământul 
preuniversitar 1, în : 
PSIH/EFS/KMS/EPM 

 
5 
 
 

 
14 

 
- 

 
3 

 
- 

 
42 

 
42 

 
C 

 
3 

7. PFPNI-07 
DF 

Managementul clasei de elevi 
 

6 14 1 1 14 14 28 E 3 

8. 
PFPNI-08 

DS 

Practică pedagogică de  
specialitate în învăţământul 
preuniversitar 2, în : 
PSIH/EFS/KMS/EPM 

 
6 
 

 
12 

 
- 

 
3 

 
- 

 
36 

 
36 

 
C 

 
2 

TOTAL: NIVELUL I 
 

 140 218 358 5E+3C 30 

 
EXAMEN de ABSOLVIRE: NIVELUL I 

6 2 - - - - - E 5 

Precizări: 

1. C = cursuri, A = activităţi aplicative (seminare, laboratoare, practică). 

2. Fiecare pachet opţional trebuie să cuprindă cel puţin 3 discipline.  

3. Perioada de două săptămâni prevăzută pentru examenul de absolvire este alocată finalizării portofoliului didactic.  

4. Didactica specializării se face la următoarele specializări: 

a. psihologie (Psihologie)  

b. educație fizică și sport (EFS) 

c. kinetoterapie (KMS) 

d. ecologie și protecția mediului (EPM) 

5. Practică aplicativă de specialitate în învățământul preuniversitar se face la următoarele specializări: 

a. psihologie (Psihologie)  

b. educație fizică și sport (EFS) 

c. kinetoterapie şi motricitate specială (KMS) 

d. ecologie și protecția mediului (EPM) 

6. Numărul de săptămâni şi numărul de ore pentru practica aplicativă de specialitate rezultă din faptul că, potrivit standardelor actuale, ultimul 
semestru al studiilor universitare este de 10-12 săptămâni. 

7. Perioada de două săptămâni prevăzută pentru examenul de absolvire este alocată pentru finalizarea portofoliului didactic. 
8. Se aplică şi în cazul studiilor universitare de licenţă cu durata de 4 ani. 
9. Pentru promovarea examenului de absolvire se acordă 5 credite 
10. DF discipline fundamentale 
11. DS discipline de specialitate 

 
 

Director Departament, 

Conf. univ. dr. Adela FEKETE 


